
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 550  DEL 27/11/2023 
 

OGGETTO: 

COMUNE DI ALTO SERMENZA - AFFIDAMENTO SERVIZIO SGOMBERO NEVE E 

TRATTAMENTO ANTIGELIVO, PER LA STAGIONE INVERNALE 2023/2024 DI VIE, 

STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI NEL COMUNE DI ALTO SERMENZA (VC) - LOTTO 

2 - LOCALITA' RIMA (CIG. Z913D40912) ALLA DITTA BOLONGARO PIETRO  DI 

ALTO SERMENZA (VC).      

 

L’ anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

PREMESSO 

 

-CHE con deliberazione del Consiglio n. 9 del 31.3.2022 si approvava la convenzione per il 

conferimento all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e 

manutenzione del patrimonio e territorio comunale e contestualmente si accettavano le deleghe da 

parte dei comuni di Alto Sermenza, Campertogno, Mollia e Rossa, per la gestione in forma 

associata del servizio; 

 

-CHE con deliberazione del Consiglio Comunale di Alto Sermenza n. 9 del 11.03.2022, 

immediatamente eseguibile, è stata conferita la gestione in forma associata all’Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e manutenzione del patrimonio e 

territorio comunale e di approvazione dello schema di convenzione; 

 

-CHE con convenzione n.189 di repertorio del 29.4.2022 tra l’Unione e i Comuni di Alto 

Sermenza, Campertogno, Mollia, Rossa e Vocca vengono stabilite le modalità, tempi, obblighi, 

diritti e compiti delle parti per l’esercizio della gestione associata; 

 

-CHE con Decreto del Presidente n. 7 del 27.12.2022 è stato nominato il Dott. Arch. Vanzetti 

Alessandro, responsabile del Settore Agrario, Tecnico, Territorio Ambiente; 

 

CONSIDERATO che  il Comune di Alto Sermenza deve provvedere all’affidamento del servizio 

di sgombero neve e trattamento antigelivo, per la stagione invernale 2023/2024 di vie, strade, piazze 

e parcheggi nel comune di Alto Sermenza (VC) – lotto 2 – Localita’ Rima; 

 



ATTESO che per l’affidamento del servizio suddetto è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

VISTO che risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo del servizio: ............................ euro 6.000,00 

di cui: 

a) importo del servizio: 

........................................................................................... euro 6.000,00 

· euro 0,00 per oneri della sicurezza  

 

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 

oggettiva); 

 

VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 

economico “Pietro Bolongaro” di Bolongaro Pietro, con sede in Loc. Rima 62, Alto Sermenza 

(VC), (C.F. BLNPTR67E10L746B – P.I. 01237260037), in quanto trattasi di operatore economico 

che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

 

VISTO che è stata richiesta offerta tramite piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia,  in 

data 23.11.2023, prot. n. 14530/VI.5; 

 

RILEVATO che il suddetto operatore economico si è reso disponibile ad eseguire il servizio in 

oggetto offrendo un ribasso percentuale pari allo 0,00% sul prezzo a base d’asta, fissando quindi 

l’importo netto contrattuale in €. 6.000,00.=  oltre IVA 22%,  per complessivi € 7.320,00.= IVA di 

legge inclusa, giusta offerta prot. n. 14683/VI.5 del 27.11.2023; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC Protocollo INAIL_40138918 allegato emesso in data 07.09.2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z913D40912; 

 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’impresa “Pietro Bolongaro” di Bolongaro Pietro, con sede in Loc. Rima 62, Alto Sermenza 

(VC), (C.F. BLNPTR67E10L746B – P.I. 01237260037) il “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 

TRATTAMENTO ANTIGELIVO, PER LA STAGIONE INVERNALE 2023/2024 DI VIE, 

STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI NEL COMUNE DI ALTO SERMENZA (VC) – LOTTO 2 – 

LOCALITA’ RIMA” , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. 

n.36/2023 per un importo di € 6.000,00.= oltre IVA 22%; 

 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELIVO, 

PER LA STAGIONE INVERNALE 2023/2024 DI VIE, STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI NEL 

COMUNE DI ALTO SERMENZA (VC) – LOTTO 2 – LOCALITA’ RIMA; 

 

b) oggetto del contratto: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELIVO, 

PER LA STAGIONE INVERNALE 2023/2024 DI VIE, STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI NEL 

COMUNE DI ALTO SERMENZA (VC) – LOTTO 2 – LOCALITA’ RIMA; 

 

c) forma del contratto: LETTERA COMMERCIALE; 

 

4. DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 6.000,00.=, 

oltre IVA, nella misura di legge; 

 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, le 

somme saranno impegnate dal Comune di Alto Sermenza; 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presento provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

8. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 



Progetto è il Dott. Arch. Alessandro Vanzetti; 

 

9. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti 

necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria del Comune di Alto Sermenza per l’inserimento nella raccolta 

generale; 

- all’Ufficio Ragioneria del Comune di Alto Sermenza per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- al Responsabile del Procedimento; 

- all’Operatore economico Bolongaro Pietro; 

 

11. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

 

12. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

 
N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 
per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente. 
(omissis) 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 
 

 

N. 550 DEL 27/11/2023  

 

OGGETTO: COMUNE DI ALTO SERMENZA - AFFIDAMENTO SERVIZIO 

SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELIVO, PER LA STAGIONE 

INVERNALE 2023/2024 DI VIE, STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI NEL COMUNE DI 

ALTO SERMENZA (VC) - LOTTO 2 - LOCALITA' RIMA (CIG. Z913D40912) ALLA 

DITTA BOLONGARO PIETRO  DI ALTO SERMENZA (VC).      
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 28-nov-2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 13-dic-2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 28-nov-2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


